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Personi pérgjegjés pér mjedis
Emri mbiemri
M.Sc. Nysret Abdullahu, inxh.dipl.
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Emri Mbiemri
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Shtojca 3

Formulari i kérkesés pér vazhdimin e lejes mjedisore

Emri i kompanisé

P.MLK. INXHINTERING - PROKIM

Lloji i veprimtarisé

2041 Prodhimi i sapunit, detergjenteve dhe
produkteve te pastrimit, si dhe preparateve per
shkelgim '

Vendi ku zhvillon veprimtaring

Nr.99, Ribar i Vogel, 14000 Lipjan, RKS

Emri, mbiemri dhe nénshkrimi i personit
pérgjegjés i kompanisé

Ramadan Gerxhaliu

Adresa

Rr. Ndue Perlleshi, Pn, Prishtine, RKS

Telefoni , fax, e-mail

+383 44 151 765
inxhiniering.prokim@gmail.com

Emri dhe mbiemri i personit kontaktues
pérgjegj€s pér mjedis

Ramadan Gerxhaliu

Adresa

Rr. Ndue Perlleshi, Pn, Prishtine, RKS

Telefoni , fax, e-mail

+383 44 151 765
inxhiniering. prokim@gmail.com

Numri i vendimit t& lejes mjedisore 16 /2796 /490 / DMM

paraprake

Deklarimi i vlerés finaciare té investimit 182.0000 euro

euro Pagesa 30% 270 euro

Pérshkrimi i dokumentacionit t&
bashkéngjitur kérkesés, pérfshiré numri e
protokollit t& dokumentit, datén e l&shimit
dhe skadimit

Vendimi per Leje Mjedisore (i skaduar),

numri i protokollit 2796-2/16, i dates 27.12.2016.
Data e leshimit 22.12.2016

Data e skadimit 22.12.2021

Vendim - Leje Ujore

Numri protokollit 1419-2/23, i dates 22.01.2024
Data e leshimit 28.12.2023

Data e skadimit 28.12.2028

Vendim - Leje Ujore, Shkarkim

Numri protokollit 1418-2/23, i dates 22.01.2024
Data e leshimit 28.12.2023

Data e skadimit 28.12.2028

Njé (1) kopje fizike dhe njé (1)
elektronike (CD).

Po




Shtojca 2
Aplikacion pér dhénien e lejes mjedisore

APLIKACION PER DHENIEN E LEJiES MJEDISORE

1. TE DHENAT E PERGJITHSHME

1.1. Té dhénat pér operatorin

LLL Emri i subjektit

N.P.T “ PMK INXHINIERING —-PROKIM*

Vendi

Ribar i Vogél-Zona katastrale e Lipjanit

Adresa

Nr. 99, Ribar i Vogél — 14000 Lipjan

Nr. i tel./fax

+38344151765

E-mail

inxhiniering.prokim @gmail.com

1.1.2. | Numri i regjistrimit t€ biznesit, data e

810369753

regjistrimit 14.06.2002
1.1.3. | Personi pérgjegjés i kompanisé Ramadan Gerxhaliu - Pronar
Nr. i tel./fax +38344151765

E-mail

inxhiniering.prokim @gmail.com

1.1.4. | Personi kontaktues pérgjegjés pér mjedis

Ramadan Gerxhaliu - Pronar

Nr. i tel./fax

+38344151765

E-mail

inxhiniering.prokim @ gmail.com

1.2. Té dhénat pér impiantin

1.2.1. | Emri i impiantit

Fabrika pér prodhimin e preparateve
higjenike dhe artikujve ushgimor

1.2.2. | Adresa e lokacionit t& impiantit

Nr. 99, Ribar i Vogél — 14000 Lipjan




2. TE DHENAT PER LOKACIONIN E IMPIANTIT

2.1.

Té dhénat pér
lokacionin ku
zhvillohet
veprimtaria sipas
hartés sé
bashkangjitur

Lokacioni ku gjendet Fabrika pér prodhimin e e mjeteve
higjenike dhe artikujve ushqimor gjendet néRibar i Vogél,Lipjan.

Objekti i N.P.T “ PMK INXHINIERING —PROKIM“€shté i
vendosur né ngastren kadastrale nr. 167/1, numri i Certifikates
UL- 71409052-00041, zona kadastrale Ribar i Vogél Komuna e
Lypjanit me njé sipérfage prej 20 ari né lokacionin né periferi €
fshatit Ribar i Vogél Komuna e Lypjanit. Organizimi i punés né
prodhim béhet né objektin 240 m? pér mjete higjenike dhe 100 m*
pér pér prodhimin e mjeteve ushgimore. Objektet pércjellése té
tyre zejné njé sipérfage prej 40 - 60 m? pér ambalazhé dhe 1€ndé t&
para. Kurse pjesa tjetér né katin e sipérm né sipérfage prej 30 m*
pér zyre administrative.




Né lokacionin ku gjendet Fabrika pér prodhimin e preparateve
higjenike dhe artikujve ushqgimor objektet e banimit-shtépité
gjinden afér fabrikés n€ distancé mbi 100 m.

2.2. | Numri kadastral i NEé shtojcén 1 t€ Aplikacionit
parcelés
2.3. | Pérshkrimi i Komuna e Lipjanit ka pozité t€ pérshtatshme gjeografike, sepse

lokacionit (€ gjitha
objektet dhe
aktivitetet e tyre né
até zoné

gjiendet né pjesén qendrore té¢ Kosovés dhe né udhékryqin e
rrugéve mé té réndésishme t€ rajonit. Pérmes territorit t€ komunés
rrjedh lumi Sitnica, pérreth dhe pérgjaté (€ cilit shtrihen sipérfaget
mé té plleshme bujgésore, t& pérshtatshme pér prodhimtari
bujgésore intensive. Gjithashtu, kjo komuné gjendet né aférsi té
drejtpérdrejté t& gendrave mé t&¢ médha t€ rajonit si;

e Lipjan — Prishtiné 16.2 km

e Lipjan — Mitrovicé 52.2 km

e Lipjan — Prizren 57.2 km

e Lipjan — Gjakové 96 km

e Lipjan —Pejé 87.1 km

e Lipjan — Podujevé 46 km

e Lipjan — Ferizaj 25 km

e Lipjan — Gjilan 50 km
Lipjan - Aeroporti i Prishtines 15 km ( vijé ajrore 6 km).
Territori i komuné&s sé Lipjanit shtrihet né mes t€ gjerésisé
gjeografike veriore 420 44’- 420-52" dhe t€ gjerésisé lindore prej
18030’-18045’. Ka mundési t€ volitshme t& shfrytézimit té€ trafikut
rrugor — hekurudhor e edhe atij ajror, meqenése aeroporti gjendet
né territorin e komunés dhe €shté nga gendra vetém 15 km largési.
Kjo pozité e territorit t&¢ komunés, si dhe e veté qytetit Lipjan,
paraqget rrethané mjaft t€ pérshtatshme pér zhvillimin e métejmé té
komunés. Pérmes territorit t& komunés sé Lipjanit kalon
hekurudha, e cila lidh kété territor né té gjitha drejtimet me rajonin
né térési.
Territori i Komunés sé& Lipjanit kufizohet:
nga veriu dhe verilindja me komunén e Prishtinés;
nga veriperéndimi me komunén e Fushé — Kosovés;
nga peréndimi me Komunén e Drenasit dhe t&€ Malishevés;
né jug peréndim me Komunén e Shtimés;
nga jugu me komunén e Ferizajt dhe nga lindja me Komunén e
Gjilanit dhe até t€ Artanés.
Né raport me gendrat tjera komunale, Lipjani gjendet né€ vendin e
7 sipas numrit té banoréve, né bazé shénimeve nga viti 1981. Né
planin hapésinor t& Kosovés né kuadér t€ gendrave tjera t€ médha,
Lipjani, me sipérfagen qé posedon, &shté paraparé si venbanim i
rangut III nga aspekti urban.




Né raport me vendbanimet né kuadér té territorit € saj, Lipjani
éshté gendér e komunés me karakteri t€ qytetit, ndérsa Magura dhe
Janjeva jané me karakter qyteze dhe sipas PH t&€ Kosovés kané
karakter sekondar.

N aférsi té lokacionit ku éshté fabrika INXHINIERING -
PROKIM - Fabrika per prodhimin e mjeteve higjenikedhe
artikujve ushgimor infrastruktura rrugore éshté e rregulluar dhe
mundéson kygje me rrjetin rrugor .

Nga kjo mund & themi se lokacioni i fabrikés pér prodhimin e
preparateve higjenike dhe artikujve ushqimorka lidhje t€ mira
komunikacioni, me t€ cilén rritet vlera nga aspekti ekonomik e
fabrikés.

Furnizimi ujé dhe  furnizimi me energji elektrike, jané té
rregulluar.

24.

Té dhéna lidhur me
florén dhe fauna né
até lokacion

Flora dhe fauna né Komuna e Lipjanit jané pjesé€ e biodiversitetit
tipik té Kosovés gendrore, me ndikim nga klima kontinentale dhe
relievi fushor—kodrinor. Kjo zoné pérfshin hapésira bujgésore,
pyje té uléta dhe zona t&€ mbrojtura natyrore, si Parku i Blinajés.

Flora (Bimésia)
Flora né Lipjan €shté e pasur dhe pérbéhet kryesisht nga:

o Pyje gjetherénése (lisi, ahu, shkoza)

o Shkurre dhe bimé t€ egra (murrizi, thani, tréndafili i egér)

o Bimé barishtore dhe livadhe natyrore

e Bimé bujgésore (gruri, misri, jonxha), pér shkak té tokave
pjellore

NE zonat si Blinaja rriten shumé lloje autoktone t€ biméve, té
pérshtatura me klimén lokale.

Né pérgjithési, flora e Kosovés éshté shumé e pasur dhe
pérfagéson njé pjesé té konsiderueshme té biodiversitetit
evropian.

Fauna (Bota shtazore)

Fauna e Lipjanit &shté e lidhur me habitatet e fushave dhe pyjeve
pérreth:
Gjitarét

o Dreri
e Derriiegér
o Dhelpra




e Macja e egér
(kéto specie gjenden vecanérisht né Blinajé)

Shpendét

o Thélléza, fazani
e Korbi, harabeli, péllumbi i egér
e Lloje t& ndryshme zogjsh pyjoré dhe fushoré

Zvarraniké dhe insekte

o  Gjarpérinj dhe hardhuca t&€ zakonshme
e Njé shuméllojshméri insektesh (flutura, bleté, brumbuyj)

Né pérgjithési, fauna e Kosovés pérfshin edhe specie mé t€ rralla
si ujqgit apo arinjté, por kéto gjenden kryesisht né zonat malore, jo
aq né Lipjan.

Réndésia ekologjike

e Zonae Lipjanit ka réndési pér ruajtjen e ekosistemeve
lokale
e  Ofron kushte pér bujgési dhe biodiversitet

pér faunén e egér dhe rekreacionin natyror

2.5.

TE dhénat mbi zonat
e vecanta té€ mbrojtjes

Lokacioni  ku gjendet fabrika pér prodhimin e mjeteve
higjenikedhe artikujve ushqimor dhe objektet pércjellése nuk €shté
zone e vegant e mbrojtur.

3. PERMBLEDHJE E T DHENAVE MBI VEPRIMTARINIE

3.1. Pérshkrim i aktivitetit pér té cilén kérkohet leja mjedisore

3.1.1.

Skema e procesit

Skema Teknologjike né shtojcén 1 t& Aplikacionit

teknologjik
PERSHKRIMI I PROCESIT TEKNOLOGIJIK TE PRODHIMIT
TE PREPARATEVE HIGJENIKE DHE ARTIKUJIVE
i L USHQIMOR NE LIPJAN
Pérshkrim 1 G . m S ; .
aiisievedhe fazat & Pérshkrimi i pajisjeve dhe objekteve pércjellése
3.1.2. | PAS PERSHKRIMI TENKIK

procesit teknologjik

Organizimi i punés sé pordhimit éshté i vensour si vijon

NE& objekté éshté i vendosur uji i pijes nga ujésjellési i fshatit i cili
pérdoret pér zbutjen e acideve dhe bazave apo edhe neutralizimi i
tyre. Gjithashtu edhe rrjeti i kanalizimit éshté né funksion.




NE& objektin prej 240 m? ku prodhohen mjete higjenike éshté
ndaré né tre pjesé:
e Pjesa ku prodhohet varikini cili €sht& mjet bazik pér
pastrimin dhe zbardhjen e rrobave. Me njé sipérafqe prej
80 m*.
e Pjesa ku prodhohet acidi klorhidrik I cili pérdoret pér
pastrimin e gurit gléqeror. Me njé sipérafqe prej 80 m”.
e Pjesa ku prodhohen detérxhentet dhe vimi. Me njé
sipérafqe prej 80 m?.
e Objekti prej 100 m?, ku prodhohet uthulla.

Fig.1. Mikserét pér pérfitimin e sapuneve dhe detérxhenteve.

MJETET NDOTESE
Gjaté procesit teknologjik kemikalet e ndryshme
pércillen edhe ndotésit kimik siq jané:
e Mbeturinat e ngurta
e Ujérat e zeza
e Ujérat atmosferike
e Ndotja me mjete kimike qé pérdorén gjaté procesit
tenkologjik

Prej kemikaleve g€ krijojné ndotje &shté acidi klorhidrik i cili €shté
i vendosur né sipérfage t€ hapur té pllatosé s€ betonit né njé
sipérfage prej 30 m?. Acidi klorhidrik &shté i vendosur né fuci me
njé véllim prej 1000 litraté mbéshtjellura me njé siguri té larté ku
afér pllatosé éshté e vendosur cisterna.

Ndotja eventuale mundet me ardhé gjaté transportit t&
kemikaleve, prodhimit apo edhe deponimit té tyre. Prodhimet e
gatéshme jané té paketuara né shishe (& plastikés: 1 litér, 2 litér,
1.5 litér dhe 4 litér.




Fig.2 Paketimi i gatshém i sapuneve t& lengéta.

LLOJET E PRODHIMEVE QI PERFITOHEN

Fabrika Inxhiniering-prokim pérdoré€ njé teknologji gjysém
automatike por mjaft efikase. Prodhimet t€ cilat béhen né kété
kompani jané si vijon:
e Zébardhues
e Acid pér amvisni
e Uthull pér ushgim siq jané alkoolike, t€ moll€s dhe verés
e Eksencion pér turshi
e Vim pluhur
e Super z€bardhues — Domestos
e Pasté abrasive pér duar
Faré djathi — mojé
Shampon pér xhama
Detérxhent pér larjen e enéve
ZEbutés té rrobave
Sapune té léngét
Shampon pér larjen e pllakave
Antifriz
Shampon pér larjen e xhamave (€ veturave — rezistent ndaj
temperaturave té uléta

Uthulla e mollés

Uthulla e mollés pérfitohet nga koncentrimi i mollés me njé
koncentrim t& saj 4 deri 5 %. Uthulla natyrale e mollés €shté
jashtézakonisht e miré€ pér njé forcé magjike dhe vlerésohet shumé
qé t& jeté pjesé pérbérése e jetés s€ pérditshme.

UTHULLA ALKOOLIKE




Uthulla alkoolike pérfitohet prej acidit acetik ushqimor. Uji sanitar
vendoset me ané t& pompave né mikser né véllim prej 1000 litrave,
pastaj futet acidi acetik deri né 9%, pérzihet miré, mé pastaj lihet
njé kohé té gjaté dhe paketohet. Uthulla e venés pérdoret pér sallata
sidomos né stinén e pranéverés dhe verés. Vera prodhohet nga
fermentimi i rrushit ose léngut t€ rrushit. Fjala vjen nga Gjuha
Greke pér Fowog dhe nga Gjuha Latine pér vinum. Pije té
ngjashme me verén mund t€é béhen edhe nga fruta t€ tjera. N& kété
kuptim emri veré perdoret si kualifikues, pér shémbull, veré e
kuge. Veté fjala veré ka kuptimin veré rrushi. Kjo terminologji
shpesh caktohet nga ligji.Vera kryesisht &shté e pérbéré nga njé ose
disa varitete té llojit t& rrushit Evropian Vitis vinifera. Kur njé€ nga
kéto varitete si pér shémbull Pinot Noir, Chardonnay, dhe
Zinfandel, pérdoret si pérbérési kryesor (e caktuar me ligj né 75
ose 85%) rezultati éshté nje varjetet ndryshe nga njé€ veré e
pérzier.Vera gjithashtu mund t€ b&het nga Vitis labrusca ose
ndonje specie (jeter hibride e dy specieve té tjera. Vitis labrusca,
Vitis aestivalis, Vitis rupestris, Vitis rotundifolia dhe Vitis riparia
jané lloje rrushi Amerikano Veriore qé kryesisht pérdoren pér tu
ushqyer ose pér té krijuar 1€ng rrushi por disa her€ edhe pér veré si
psh vera Concord. Hibridet e vinifera-s me specie té tjera fillimisht
u zhvilluan pér té kombinuar fortésiné dhe rezistencén ndaj
phylloxera me shijen e rrushit Evropjan. Edhe pse pérdoren rralle
dhe kryesisht jané t€ paligjshme ne rajonet tradicionale t€ verés,
hibridet mbillen ne numér t€ konsiderueshém ne njé temperature
relativisht té ftohté t€ zonave té zhvilluara vitikulturale. Rrushi
Evropian, i ndjeshem ndaj insektit phylloxera, zakonisht &shté




mflﬁl‘h

‘“' || l

Fig.3 Makineria e mbushjes se uthulles me 4 koka.




Fig.5 Makineria per vendosjen e etiketave.




PRODHIMI I VARIKINIT

Varikini pérdoret pér pastrimin dhe dezinfektimin e rrobave dhe
objekteve sanitare. Prodhohet prej natrium hipokloritit dhe sodés
kaustike me nje pérbérje pre 60gramCl7/litér. S’pari ujin me ané
t€ pompave e vendosim né mikser i cili z&€n€ njé véllim prej 1000
litrave. Pastaj e hudhim sodén kaustike dhe natrium hipokloritin
dhe e pérziejmé. Paketimi i varikinit béhet né shishe me véllim
prej 1 litér.

Fig.6. Pergaditja dhe mbushja e varikinit dhe zbardhuesit.




PRODHIMI I ACIDIT KLORHIDRIK

Pérfitimi i acidit klorhidrik béhet né kéta rezervuar apo miksera.
Né fillim hudhet njé sasi e konsiderueshme e ujit, pastaj acid
klorhitdrik i cili &shté i koncentruar deri né 33%. Pérzierja zgjaté
15 minuta. Pas 5-6 oréve béhet zbrazja dhe paketimi né shishe me
véllim prej 1 litre. Acidi klorhidrik pérgatitet né fugqité si né
figurén 8. Pra zbutja e koncentrimit t& tij béhet né natyré t€ hapur
pér arsye q& mos t€ vjen te ndonjé helmim eventual. Né rast se
béhet derdhja e acidit klorhidrik né pllaton (qé éshté e ndértuar
prej betoni), atéheré rrjedha e tij kalon né njé rezervuar tjetér
néntokésor, nga i cili mé pastaj nxirret acidi dhe futet sérish né
mikserin ose rezervuarin si né figuré.

Fig.8. Paketimi i acidit klorhidrik
VIMI PLUHUR

Vimi pérdoret pér pastrimin e sipérfageve t€ metalta té cilat jané
té pérlyera me yndyréra dhe korrozion. Pérftohet nga karbonati i




kalciumit me dy granulime dhe masa aktive e detérxhenteve.
Paketimi i tij béhet né shishe t€ plastikés me sasi 600 gram.

PASTA ABRAZIVE

Pasta e tillé pérdoret pér pastrimin e duarve (€ pérlyera gjaté
punés sé axhystatoréve dhe né fabrika. Pérftohet nga karbonati i
kalciumit me dy granulime dhe detérxhenteve té léngéta.
Paketohet né pako plastike me sasi prej 600 gram.

DETERXHENTET PER LARJEN E PLLAKAVE

Pérftohet nga detérxhentét anionik dhe alkooleve. Pérdoret
kryesish pér larjen e pllakave.

DETERXHENTET PER LARJEN E XHAMAVE

Pérftohet nga alkooli dhe deterxhentét. Pérdoret pér larjen e
sipérfageve té xhamave t¢ makinave.




Fig.9. Mikserét pér pérftimin e detérxhentéve.




Fig.10. Makineria per mbushjen e detergjenteve me 6 koka.




Fig.11. Makineria per mbylljen e kapakave te detergjenteve.
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Fig.12. Mbushja e pastes abrazive dhe vimit.

DETERXHENTET PER LARJEN E ENEVE ME DORE

Pérfitohet nga substancat anionike, kationike dhe glicerinés
paketimi i tyre béhet né shishe té 1 litershe, 2 litérshe 4 lit€rsh etj.




SUPERZBARDHUESIT

Pérdoren pér pastrimin e sanitarive té ndryshme. Pérfitohen nga
Na-hipokloriti dhe deterxhentet.

SAPUNI I LENGET
Pérdoret pér pastrimin e duarve. Pérftohet nga deterxhentet dhe
glicerinés. pH e tyre sillet 5.5 — 6.0. paketimi i saj béhet né shishe

me véllim prej 500 ml.

ZBUTISI I RROBEVE

Pérdoret pér zbutjen dhe aromatizimin e rrobave pas larjes.
Pérftohet prej ujit t€ demineralizuar dhe pastés sé deterxhenteve.
Paketohet né shishe prej 1 litre.

Fig.13. Trajtuesit e ujit, para procesit te prodhimit.

Komponentét hyrése né procesin e aktiviteteve g€ zhvillohen né
procesit teknologjik pér prodhimin e mjeteve higjenike dhe
artikujve ushgimor jang:
e Energjia elektrike.
e Uiji
e Natrium hipokloritit dhe sodés kaustike
Acid klorhitdrik 1 koncentruar
Karbonati i kalciumit
Detérxhentét anionik dhe alkoolet
Glicerina

Karburantet dhe ate si 1€nd€ djegése nafta dhe benzina shérbené
pér furnizimin e automjeteve e nevojiten per nevojat e fabrikes.




Energjia elektrike shérben pér ndrigim dhe funksionim té
pajisjeve si dhe pér nxehje.
Furnizimi me energji elektrike b&het nga rrjeti shpérndarés 1
energjisé elektrike.
Uji shfrytézohet pér qéllime sanitare , ujitjen e siperfaqeve te
gjelbruara. Uji pérdoret pér zbutjen e acideve dhe bazave apo
edhe neutralizimi i tyre
Nevojat e ujit pér sanitari varet nga numri i punétoréve p.sh pér
njé punétor nevojiten 25 lit. ujé/dité.
Furnizimi me ujé béhet nga rrjeti 1 ujesjellesit.
Komponentét dalése né procesin e aktiviteteve ne procesit
teknologjik per prodhimin e mjeteve higjenike jané :

o Ujérat e ndotura.

e Avujti hidrokarbureve dhe gazrat shkarkuese nga

makinat.
e Mbeturinat e ngurta.

3.1.3. | Numri i oréve té Fabrika per prodhimin e mjeteve higjenike dhe artikujve
punés dhe ditéve té | ushgimor fillon punén né ora 08:00 dhe mbaron né ora 16:00.
punés gjaté javés
pér kryerjen e
aktiviteteve

3.1.4. | Kapaciteti i Kapaciteti i prodhimit:
projektuar dhe
kapaciteti 1 e Varikin 1000 L/ 8h
realizuar, ditor, e Acid per amviseri 1000 L / 8h
mujor, vjetor e Uthull Alkoholike 3000 L / 8h

e Uthull molle 1000 L / 8h
e Det. per ené 1000 L. / 8h
e Det. per xhama 1000 L./ 8h
e Sapuni lenget 1000 L/ 8h
e Vimilenget 800 L/ 8h
e Vim pluhur 200 kg / 8h
e Paste abrazive 400 kg / 8h
e Det. per pllaka 1000 L /8h
e Super Zbardhues 600 L / 8h
3.1.5. | T¢ dhénat pér Lendet e para ge nevoiten ne procesin e prodhimit, jane:

shfrytézimin e
léndés sé paré dhe
léndéve ndihmése.

e Natrium hipokloritit dhe sodés kaustike
Acid klorhitdrik i koncentruar
Karbonati i kalciumit

Detérxhentét anionik dhe alkoolet
Glicerina




e Energjia elektrike.
e Uiji

Karburantet dhe ate si 1éndé djegése nafta dhe benzina shérbené
pér furnizimin e automjeteve e nevojiten per nevojat e fabrikes.
Energjia elektrike shérben pér ndricim dhe funksionim té
pajisjeve si dhe pér nxehje.
Furnizimi me energji elektrike béhet nga rrjeti shpérndarés i
energjisé elektrike.
Uji shfrytézohet pér géllime sanitare , ujitjen e siperfageve te
gjelbruara. Uji pérdoret pér zbutjen e acideve dhe bazave apo
edhe neutralizimi i tyre
Nevojat e ujit pér sanitari varet nga numri i punétoréve p.sh pér
njé punétor nevojiten 25 lit. ujé/dité.
Furnizimi me ujé béhet nga rrjeti i ujesjellesit.
Komponentét dalése né procesin e aktiviteteve ne procesit
teknologjik per prodhimin e mjeteve higjenikejané :

e Ujérat e ndotura.

e  Avujt i hidrokarbureve dhe gazrat shkarkuese nga

makinat.
e Mbeturinat e ngurta.

3.1.6. | Lista e rezervuaréve
dhe kapaciteti i tyre e 4 x 1000 lit (INOX)
e 1 x 3000 lit (INOX)
e 2 x 400 lit (INOX)
e | x 200 lit (INOX)
e 8 x 1000 lit IBC - PVQC)
3.1.7. | Lista e legjislacionit | LIGJI NR.03/L-025 PER MBROIJTJEN E MIJEDISIT

ne fuqi

> LIGJI I PLANIFIKIMIT NR. 04 / L-174

> LIGJI PER MBROJTJEN E MJEDISIT NR. 03/L-025

> LIGJI NR. 03/L-230 PER VLERESIMIN STRATEGJIK TE
NDIKIMIT NE MJEDIS (VSNM)

> LIGJI NR. 08/L-025 PER MBROJTJEN E AJRIT NGA
NDOTIJA

> LIGJI PER UJERAT E KOSOVES NR. 04/L-147

> LIGJI PER PLANIFIKIM HAPESINOR NR. 04/L-174




> LIGJI NR. 08/L-071 PER NDRYSHIMIN DHE
PLOTESIMIN E LIGJIT NR.04/L-060 PER MBETURINA
> LIGJI NR. 08/L-181 PER VLERESIMIN E NDIKIMIT NE
MIEDIS (VNM)
> LIGJI NR. 08/L-116 PER NDRYSHIMIN DHE
PLOTESIMIN E LIGJIT NR. 04/L-197 PER KIMIKATE
> LIGJI NR. 03/L-233 PER MBROJTJEN E NATYRES
> LIGJI NR. 02/L-102 PER MBROJTJEN NGA ZHURMA
> LIGJI NR. 04/L — 110 PER NDERTIM
> LIGJI NR. 04/L-175 PER INSPEKTORATIN E MJEDISIT,
UJERAVE, NATYRES, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE
NDERTIMIT
> LIGJI NR. 04/L-161 PER SIGURINE DHE SHENDETIN NE
PUNE
> LIGJINR. 08/L-071 PER NDRYSHIMIN DHE
PLOTESIMIN E LIGJIT NR.04/L-060 PER MBETURINA
> LIGJINR. 04/L-012 PER MBROJTJE NGA ZJARRI
> LIGJI NR. 08/L-112 PER NDRYSHIMIN DHE
PLOTESIMIN E LIGJIT NR. 02/L-26 PER TOKEN
BUJQESORE
> LIGJI NR. 2003/3 PER PYJET E KOSOVES, NDRYSHUAR
DHE PLOTESUAR ME LIGJIN NR. 03/L-153
> LIGJI NR. 02/L-88 PR TRASHEGIMINE KULTURORE
> LIGJI NR.05/L-081 PER ENERGIJINE
> LIGJI NR.05/1-085 PER ENERGJINE ELEKTRIKE
> LIGJI NR.05/L-084 PER RREGULLATORIN E

ENERGIISE
Udhézimi administrativ Nr.04/2022 pér Leje Mjedisore




> Udhézimi administrativ Nr. 20/2011 pér metodologjiné e
zvogélimit & rrezikut nga aksidentet kimike dhe masat pér
eliminimin e pasojave

> Udhézimi administrative Nr.07/2014 kompetencat e zotéruesit
dhe operatorit pér trajtimin e mbeturinave

> Udhézimi administrativ Nr. 20/2011 pér Pengimin e
aksidenteve t&€ médha ku pérfshihen substancat e rrezikshme

> Udhézim administrativ (mzhe) nr. 03/2017 mbi rregullat pér
zonat e sigurisg

> udhézim administrativ (mmphi) nr. 02/2022 pér kushtet,
ményrat, parametrat dhe vlerat kufizuese t& shkarkimit t€ ujérave
té ndotura né rrjetin e kanalizimit publik dhe né trupin ujor

> udhézim administrativ (grk) nr. 07/2021 pér rregullat dhe
normat e shkarkimeve né ajér nga burimet e palévizshme (€
ndotjes

> Udhézim administrativ (mmph) nr.16/2015 pér informim,
pjesémarrje té publikut dhe paléve té interesuara né procedurat e
vlerésimit t& ndikimit né mjedis

> Udhézimi administrativ (QRK)-Nr.03/2021 pér menaxhimin e
mbeturinave té rrezikshme

> Udhézimi administrative Nr.02/2021 pér kushtet, ményrat,
parametrat dhe vlerat kufizuese t& shkarkimit t€ ujérave té
ndotura né rrjetin e kanalizimit publik dhe né€ trupin ujor

3.2. Menaxhimi i Mbrojtjes

s¢ Mjedisit

325k

Sistemi menaxhues
i mbrojtjes sé
Mjedisit

Kompania N.P.T “ PMK INXHINIERING —PROKIM" nga
Lipjani , nuk e ka te zhvilluar dhe implementuar Sistemi
menaxhues mjedisor por €shté e pérkushtuar mé té gjitha
funksionet e sajé organizative né pérmirésimet e vazhdueshme te
gjendjes se mjedisit dhe ti pérmbushé té gjitha detyrimet ligjore
pér té pasur njé mjedis t& pastér dhe t€ géndrueshém.

322

Raportimi

Do t& kryhet nga udhéheqja e kompanisé€ N.P.T “ PMK
INXHINIERING -PROKIM* nga Lipjani s€ paku né fund t€ ¢do
viti kalendarik, ku do ti paragiten t& dhénat relevante nga té gjitha
monitorimet e béra brenda vitit, t€ cilat do té raportohen
autoriteteve pérkatése sipas kérkesés sé tyre , komunitetit lokal
brenda komunés dhe né Ministrin e Mjedisit dhe planifikimit
Hapsinor sipas kérkesés sé tyre.

4. AJRI dhe Ndryshimet Klimatike




4.1. | Pikat e burimit t& e Pluhurat té cilét lirohen nga mekanizmi ngarkues i
emisioneve e prodhimeve finale.
materieve ndotése e Pluhurat t& cilét lirohen nga rrugét jo t€ asfaltuara dhe

sipérfaqet operacionale qé ndodhén né aférsi (€ fabrikes
e Gazrat té cilat lirohen nga automjetet

4.2 | Ndikimi i materieve | Ndikimi i emisionit t&¢ materieve ndotése né kualitetin e ajrit
ndotése né cilésiné e | varet para se gjithash nga kushtet klimatike —meteorologjike
ajrit dhe numri i automjeteve e nevojiten per transport te prodhimeve

te gateshme, Pér té parandaluar e zvogéluar sasin€ e ndikimeve
negative né ajér, gjaté procesit teknologjik pér prodhimin e
preparateve higjenike dhe artikujve ushqimor duhet ndérmerren
kéto masa:

e Gjaté punés me makina ngarkuese dhe transportuese té
gjitha sipérfaget manipuluese t€ stérpikén me ujé
posacérisht né kohéra me eréra dhe temperatura t€ larta

e Duhet té béhet kontrollimi i rregullt teknik 1 automjeteve
dhe konsumuesve tjeré t€ léndéve t& 1€ngéta djegése me
géllim gg lirimi i gazrave nga mjetet e punés (€ jeté sa
mé kualitativ.

4.3. | Burimet difuzive t¢ | Gjaté punés me makina ngarkuese dhe transportuese t€ gjitha
emisioneve té sipérfaget manipuluese té stérpikén me ujé posacérisht né kohéra
materieve ndotése me eréra dhe temperatura t€ larta.

Duhet t& b&het kontrollimi i rregullt teknik i automjeteve dhe
konsumuesve tjeré té 1éndéve (& léngéta djegése me qéllim qé
lirimi i gazrave nga mjetet e punés té jeté sa mé kualitativ.

4.4, | Pajisjet pér trajtimin | Ne hapésirat e lokacionit ku &shté e ndértuar Fabrika pér prodhimin
e gazrave e preparateve higjenike dhe artikujve ushqimordhe ne hapésirat
shkarkuese prodhuese ku jané te vendosura pajisjet dhe stabilimentet e

prodhimit me géllim té eliminimit t€ erérave - kundérmimeve (&
ndryshme duhet ber vendosja e ventilatoréve, me géllim g€ (€
béhet ventilimi i hapésirave prodhuese-pér pastrimin e ajrit , kurse
ne anén tjetér t& murit do t€ vendosen hapjet pér hyrjen e sasisé sé
ajrit t& pastér aq sa &shté nxjerrur me ané t€ ventilatoréve,
gjithashtu aroma e pakéndshme do t& zvogélohet pérmes ajrimit
artificial pérmes dritareve t€ vendosura né objekt.

4.5. | Pajisjet pér de- Kompania N.P.T “PMK INXHINIERING —PROKIM* nga Lipjani
pluhurin nuk ka te instaluar pajisjet pér de- pluhurim, pasi nuk krijohet dhe

nuk lirohet gjaté€ procesit teknologjik.

4.6. | Monitorimi i Kompania N.P.T “PMK INXHINIERING -PROKIM" nga
emisioneve Lipjani, nuk b&n monitorimin e emisioneve.

4.7. | Monitorimi i Kompania N.P.T “PMK INXHINIERING —~PROKIM* nuk bén

emisioneve/ cilésisé
g ajrit

Monitorimi i emisioneve/ cilésisé & ajrit.




4.8. | Raportimet

Kompania N.P.T “PMK INXHINIERING -PROKIM*“ do t&
raporton sipas kushteve (€ lejes mjedisore.

4.9. | Masat pér
zvogélimin e
ndikimit né
ndryshimet
klimatike

Ndikimi i emisionit t& materieve ndotése né kualitetin e ajrit dhe
ndryshimet klimatike varet para se gjithash nga kushtet
klimatike —meteorologjike dhe numri i automjeteve e nevojiten
per transport te prodhimeve te gateshme. Pér t€ parandaluar e
zvogéluar sasiné e ndikimeve negative né ajér, gjaté procesit
teknologjik pér prodhimin e preparateve higjenike dhe artikujve
ushgimor duhet ndérmerren kéto masa:

e Gjaté punés me makina ngarkuese dhe transportuese té
gjitha sipérfaget manipuluese t& stérpikén me ujé
posacérisht né kohéra me eréra dhe temperatura t€ larta

Duhet té béhet kontrollimi i rregullt teknik i automjeteve dhe
konsumuesve tjeré té léndéve té léngéta djegése me géllim gé
lirimi i gazrave nga mjetet e punés (& jeté sa mé kualitativ

5. UJ1

5.1. | Té dhénat pér
shfrytézimin e ujit

Uji shfrytézohet sipas kushteve té shkruara né Lejen Ujore pér
Shfryt€zim

5.2. | T€ dhénat pér
shkarkimin e
ujérave, shkarkimet
né ujérat
sipérfagésoré apo né
rrjetin e kanalizimit

Ujérat nga separatorét dhe gropa septike nuk guxojné t€ léshohen
né recipient apo té derdhen né natyré pa u trajtuar nése pérmbajné
vajra dhe yndyrna mbi vlerat e pércaktuara me Udhézim
administrativ Nr.02/2022 pér kushtet, ményrat, parametrat dhe
vlerat kufizuese te shkarkimit t& ujrave t€ ndotura né rrjetin e
kanalizimit publik dhe né trupin ujor

Kompania N.P.T. “PMK INXHINIERING —PROKIM “Ujérat nga
separatorét dhe gropa septike nuk i shkarkon ne recepient pa i
trajtuar.

5.3. | Ndikimet né ujé

Ndikime negative né ujé gjaté realizimit t€ procesit teknologjik
mjeteve higjenikedhe artikujve ushgimor mund t€ shkaktohen:

e Nga derivatet dhe vajrat t€ cilat krijohen ne Fabriken pér
prodhimin e mjeteve higjenike dhe artikujve ushqimor

e Nga vajrat dhe lubrifikantét e ndryshém qé derdhén nga
pajimet dhe stabilimentet prodhuese si dhe nga
mirémbajtja dhe riparimi i tyre.




e Mbeturinat e ngurta dhe t€ 1€ngéta t€ cilat krijohen gjaté
mirémbajtjes dhe riparimeve t&€ pajimeve dhe
stabilimenteve prodhuese.

e Nga derivatet dhe vajrat e ndryshme (€ cilat derdhen né
toké nga makinat t& cekura né pasuset e mé sipérm t€ cilat
me derdhjen e tyre né€ toké ndikojné né ndotjen e ujérave
sipérfagésore me rastin e (€ reshurave atmosferike si dhe
né ndotjen e ujérave néntokésore

e Nga ujérat e zeza.,

e Pluhuri i cili bartet me ané t€ ujérave sipérfagésor.

e Nga derdhja e kemikaleve

5.4. | Emisionet e ujérave | Kompania N.P.T. “PMK INXHINIERING -PROKIM “Ujérat nga
t& ndotura - separatorét dhe gropa septike nuk i shkarkon ne recepient pa i
treguesi i trajtuar.
emisioneve kryesor

5.5. | Trajtimi i ujérave t¢ | Masat pér mbrojtjen e ujit

ndotura

NE zonén e shtrirjes s€ fabrikés nuk béhet derdhja e kemikaleve.
Neé rast se duhet t€ hudhet né kanalizim acidi i cili nuk shfrytézohet
, atéher béhet neutralizimi i tij né ményré graduale dhe me ané t&
pompave dhe rénjes sé liré hudhet né kanalizimin e fshatit ku nuk
paraget asnjé ndotje eventuale. N& aférsi t€ kanalizimit &shté
rezervuari néntokésor né t€ cilin béhet neutralizimi i acideve para
shkarkimit né rrjetin e kanalizimit.

Edhe pse ne procesin e prodhimit te e mjeteve higjenike dhe
artikujve ushgimor nuk lirohen ujera té ndotura teknologjike, por
ndotja ndodh si g€ e kemi pérshkruar ne pasuset e mésipérme, ne
hapésirat punuese , prandaj duhet ndértuar kolektorét pér
grumbullimin dhe sistemin gypor pér bartjen e ujérave t€ ndotura
nga te gjitha sipérfaget punuese, posacérisht nga sipérfaget ku
deponohen mbeturinat , para trajtimit, ujerat e grumbulluar nga
sipérfaget e lart cekura duhet t€ dérgohen pér trajtim né
sedimentues dhe seperator pér pastrimin e ujérave t€ ndotur me
grimca t€ ngurta te ndryshme.

Separatori duhet ndértuar sipas standardeve qé ka t€ b&jEé mé
ndértimin e seperatorit t€ vajrave.

Seperatori duhet né ményré t€ sigurt dhe kualitative t€ b&j ndarjen
(seperimin) e yndyrave dhe vajrave nga ujérat e ndotura.
Seperatori i vajrave pér mes mureve ne disnivele e bén ndarjen
(seperimin) e derivateve dhe vajrave nga ujérat e ndotura dhe i
deponon ne pusetén e posagme, ku pas mbushjes s€ pusetés duhet
t€ pastrohet nga ndérmarrjet e licencuara pér pastrimin e
seperatorve dhe gropave septike. Seperatori duhet t€ pérmbush
kriteret teknike g€ jané te parapara me rregullore dhe normative
ne fugi. Seperatori duhet t€ rregullohet n€ at ményré gé té€ mundé
t& kontrollohet rregullisht ne ményré vizuale uji i cili pastrohet dhe




t€ merren mostrat e ujit i cili pastrohet. PErpos sistemit t€ gypave
duhet t& ndértohet edhe sistemi i ujé mbledhési rreth e pérqark
rrugéve dhe parkingut té automjeteve dhe sipérfageve operacionale
pér grumbullimin dhe bartjen e ujérave té ndotura gjeré né pusin
sedimentues. Pusi sedimentuese duhet (€ ndértohet pér
sedimentimin e thérrmijave t€ ngurta. Pas trajtimit né pusin
sedimentus uji orientohet pér trajtim t€ métutjeshém né seperatorin
pér pastrimin e ujérave t& ndotur nga derivatet dhe vajrat té cilat
kané rrjedh né sipérfaget operacionale, nga pajimet e punés, e
pasandaj ujérat e trajtuara né seperator t€ léshohen né recipient.
Dubhet rregullisht t& pastrohen puset sedimentuese dhe seperatori.
Ujérat zeza duhet sé pari te trajtohen né gropén septike e cila duhet
ndértuar me tri komora (hapésira). Gropa septike duhet té
ndértohet né at ményré qé té parashihet mundésia pér matjen e
sasisé dhe mostrim té ujérave t€ ndotura q& shkarkohen né
recipient. para léshuarés sé€ ujérave ne recipient duhet patjetér té
dezinfektohen me natrium hipoklorit pér mes klorinatorit g€ duhet
ndértuar. Gropa septike duhet t& pastrohet nga kompanité e
licencuara . Ujérat nga separatori dhe gropa septike nuk guxojné &
léshohen né recipient apo té derdhen né natyré pa u trajtuar nése
pérmbajné vajra dhe yndyra mbi 1mg/l dhe materie (&
suspenduara mbi 30mg/l né ujé. Furnizimi me ujé pér pije si dhe
pér nevoja tjera sanitare si dhe furnizimiiujit qé shfrytézohet pér
larjen e platos manipuluese, pér ujitje té sipérfageve gjelbéruese,
pér pajimet pér zjarrefikje do t€ béhet nga rrjeti i ujésjellésit apo
edhe nga pusi .

Shemén teknologjike t€ trajtimit t€ ujérave t€ ndotura e paragesim
né vijim.

Ujérat e té reshurave atmosferike dhe nga
platoja e e vijave prodhuese
mga sipérfaget operacionale

ujérat e zeza

p Mostrimi

Seperatori > GROPA Pusi
I vajérave SEPTIKE kontrollus

Recipienti

Ujérat nga separatori dhe gropa septike nuk guxojné té€ 1éshohen né
recipient apo té derdhen né natyré pa u trajtuar nése pérmbajné
derivate té naftés mbi Img/l dhe materie € suspenduara mbi
30mg/1 né ujé.




Pronari i kompanisé N.P.T “ PMK INXHINIERING —PROKIM®-
Fabrika per prodhimin e preparateve higjenike dhe artikujve
ushgimor , duhet t& e béj matjen e cilésisé (& ujit t& shkarkuar nga
seperatori i vajrave , vlerat e fituara do t& krahasohen dhe nuk
guxojné té jené mé (& larta se vlerat e caktuara si pas Udhézimit
administrativ Udhézimi administrativ.Nr.02/2021 pér kushtet,
ményrat, parametrat dhe vlerat kufizuese te shkarkimit t€ ujrave t&
ndotura né rrjetin e kanalizimit publik dhe né trupin ujor.

5.6.

Kontrolli dhe matjet

Kompania N.P.T “ PMK INXHINIERING —PROKIM"s¢ paku né
fund & ¢do viti kalendarik, ku do ti paragiten t€ dhénat relevante
nga té gjitha monitorimet e béra brenda vitit, t& cilat do t&
raportohen autoriteteve pérkatése sipas kérkes€s s€ tyre
komunitetit lokal brenda komunés dhe né Ministrin e Mjedisit dhe
planifikimit Hapsinor sipas kérkesés s€ tyre.

5.7,

Raportimi

Kompania N.P.T “ PMK INXHINIERING —PROKIM* s€ paku
né fund té ¢do viti kalendarik, ku do ti paraqiten t€ dhénat
relevante nga té gjitha monitorimet e béra brenda vitit, t€ cilat do
té raportohen autoriteteve pérkatése sipas kérkesés sé tyre ,
komunitetit lokal brenda komunés dhe n& Ministrin e Mjedisit
dhe planifikimit Hapsinor sipas kérkesés sé tyre.

5.8.

Leje ujoré pér
shfrytézim t€ ujit

28.12.2023
1419-2/23

8.9,

Leje ujoré
shkarkimin e ujérave

28.12.2023
1418/23

5.10.

Masat pér
zvogélimin e ndotjes
s€ ujérave

Seperatori pér trajtimin e ujérave t€ ndotura me yndyra dhe vajra
do té ndértohet sipas standardeve Din 4040 dhe Din 4041.

Efektet e largimit t&¢ yndyrave jané gjer ne 92%. Madhésia dhe
dimensionet e seperatorve caktohen ne bazg (€ sasis€ s€ ujérave qé
duhet trajtuar.

6. ZHURMA

6:1:

Burimet

Né domenin e mbrojtjes s&€ mjedisit zhurma paraqet njé faktor me
réndési hapésinore e cila ka ndikim t€¢ madh né démtimin e €
dégjuarit , né sistemin e nervor , né& hipertension , né€ koncentrimin
e njeriut né puné etj. Lokacioni ku &sht€ i ndértuar Fabrika pér
prodhimin e mjeteve higjenike dhe artikujve ushgimor &shté i
ekspozuar zhurmés sé krijuar nga makinat te cilat pérdoren pér
kryerjen e procesit teknologjik pér prodhimin e mjeteve higjenike
dhe artikujve ushgimor nga automjetet ngarkuese dhe
transportuese gé nevojitén pér transportimin e lendes se pare apo
transportin e prodhimit final deri vendet pérkatése ku shitet.




Zhurme mund te kemi edhe gjate fazés se prodhimit e cila krijohet
nga puna e pajisjeve.

Né lokacionin e ku éshté e ndértuar e Fabrika pér prodhimin e
mjeteve higjenike dhe artikujve ushgimor mundé t€ konstatojmé se
niveli zhurmés nuk ka ndonjé ndikim t€ theksuar ne mjedis nga
realizimi i projektit t& planifikuar.

Realizimi I procesit teknologjik pér prodhimin e mjeteve higjenike
dhe artikujve ushgimor &shté i ekspozuar zhurmés kryesisht nga
makinat te cilat pérdoren pér kryerjen e procesit teknologjik te
prodhimit, nga automjetet ngarkuese dhe transportuese q&
nevojitén pér transportimin e lendes se pare apo transportin e
prodhimit final deri vendet pérkatése ku shiten prodhimet finale si
dhe dhe né mungesé té energjisé elektrike nga kycgja e shpeshté e
agregatit pér energji elektrike. Duhet t€ béhen matjet e zhurmés né
pérputhje me ligjet dhe rregullat mbi mbrojtjen nga zhurma.
Matjet duhet béré né aférsi t& objekteve t€ banimit. PEr vlerésimin
e rezultateve té fituara nga matjet duhet ti krahasojmé me vlerat e
lejuara me standarde pér vendet ku jetojné dhe punojné njerézit.
NE raste se zhurma e mesit nga matjet tejkalon at t€ lejuarén at€heré
duhet t&¢ merren té gjitha masat qé niveli i zhurmés t€ bihet né
nivelin e lejuar sipas Ligjeve né fuqi. N& varshméri nga fazat e
procesit té punés duhet edhe t& punésuarit né ato vende t€ punés &
pérdorin mjetet kundér zhurmés.

Kompania N.P.T “PMK INXHINIERING —-PROKIM* do té&
raporton sipas kushteve té€ lejes mjedisore.

Ujérat nga separatorét dhe gropa septike nuk guxojné té
léshohen né recipient apo té€ derdhen né natyré pa u trajtuar nése
pérmbajné vajra dhe yndyrna mbi vlerat e pércaktuara me
Udhézim administrativ .Nr.02/2021 pér kushtet, ményrat,
parametrat dhe vlerat kufizuese te shkarkimit t€ ujrave té
ndotura né rrjetin e kanalizimit publik dhe né trupin ujor

Kompania N.P.T “ PMK INXHINIERING —PROKIM*“Ujérat
nga separatorét dhe gropa septike nuk do ti shkarkon ne
recepient pai trajtuar.

6.2. | Kontrolli dhe matjet

6.3. | Raportimet

7. TOKA

7.1. | Ndikimet né toké

7.2. | Masat pér
zvogélimin e
ndikimeve né toké

7.3. | Pérshkrimi i
rehabilitimit t€ zonés
pas pérfundimit t&
aktivitetit

Ne nuk planifikojmé te ndérpres aktivitetin ne njé te ardhme te
aférte, mirépo nése ne rast se vendos te ndérpres aktivitetin do
te veproj ne ket€ ményre ku;

pas pérfundimit te aktivitetit, objektet ekzistuese do t€ largohen
nga lokacioni, bazamentet si dhe platos nga betoni do té




shkatérrohen, imtésohen dhe do té dérgohen né deponi &
materialeve inerte.

Pastaj do t& béhet zévendésimi me njé shtresé t& humusit prej
0.5 m trashési, t& analizuar nga aspekti agrokimik, pastaj do t€
béhet ngjeshja e shtresés sé humusit, ashtu qé do (€ krijohet njé
substrat i favorshém pér rikultivim

8. MENAXHIMI I MBETURINAVE

8.1. | Pérshkrimi i llojit t¢ | Gjaté procesit te punes nga Fabrika N.P.T “PMK
mbeturinave dhe INXHINIERING -PROKIM® - Fabrika per prodhimin e
klasifikimi sipas mjeteve higjenike dhe artikujve ushgimor apo gjaté prodhimit
Katalogut Shtetéror | pérfundimtar t& tij pér paketim dhe té€ ngjashme krijohen
t€¢ Mbeturinave mbeturina si ato te letres, plastikes dhe mbeturina komunale.

8.2. | Pérshkrimi i Kompania N.P.T “ PMK INXHINIERING —PROKIM* nuk bén
magazinimit apo magazinimin e perkohshem te mbeturinave por Mbeturinat e
deponimit t& ngurta komunale grumbullohen, klasifikohen dhe vendosen né
mbeturinave kontejneré € posagém té pajisur me kapak pér mbulim,

kontejnerét duhet t&€ sigurohen pér deponimin e t€ gjitha llojeve
té¢ mbeturinave té Kklasifikuara ne bazé te rregullave dhe
kushteve té pércaktuara me Ligj t¢ mbeturinave, Nr.04/L-
060 pas mbushjes sé kontejneréve pérmes ndérmarrjeve pér
menaxhimin e mbeturinave, kéto mbeturina dérgohen né
deponin e gytetit.

8.3. | Pérshkrimi pér Kompania N.P.T “ PMK INXHINIERING —PROKIM* nuk
trajtim, pérpunim ben trajtimin dhe reciklimin e mbeturinave
dhe riciklimi t&
mbeturinave

8.4. | Dérgimi pér trajtim | Transportimi i mbeturinave t& gjeneruara nga Kompania N.P.T
dhe riciklim té “ PMK INXHINIERING —~PROKIM*- Fabrika per prodhimin
operatori tjetér- e mjeteve higjenike dhe artikujve ushqimor béhet nga ana
kontraté me ndérmarrjeve pér menaxhimin e mbeturinave, kéto mbeturina té
kompaniné me leje | dérgohen né deponin e qytetit.
pérkatése Nuk dergohen pér trajtim dhe riciklim te operatori tjetér.

8.5. | Plani pér Plani i menaxhimit me mbeturina do t€ mundéson :
menaxhimin e e Menaxhimin me mbeturina t€ ngurta komunale té cilat
mbeturinave duhet té grumbullohen, klasifikohen dhe té

vendosen né kontejneré té posagé€m (€ pajisur me
kapak pér mbulim me géllim t& mbrojtjes s€ tokés dhe
ujérave néntokésor.

e Klasifikimin dhe ményrén e magazinimit té
pérkohshém t&€ mbeturinave ne bazé te rregullave dhe




kushteve té pércaktuara me Ligj t&€ mbeturinave,
Nr.04/L-060

e Reduktimin e prodhimit t¢ mbeturinave nga aktivitetet
e Fabrikes pér prodhimin e mjeteve higjenike dhe
artikujve ushgimor.

Plani [ menaxhimit t¢ mbeturinave

Né projektin e punés kompania do t€ bén planin pér
menaxhimin e mbeturinave dhe ky plan zhvillohet duke marré
parasysh:

e Strategjin e veprimit

e (Q¢llimet dhe objektivat.

Me Administrim t& mbeturinave nenkuptojme: grumbullimin,
mbledhjen, ndérmjetsimin, shitblerjen, manipulimin,
transportimin, pérpunimin, trajtimin dhe deponimin e
mbeturinave duke pérfshi edhe mbikqyrjen e operacioneve te
tilla. Kompania N.P.T *“ PMK INXHINIERING —PROKIM* -
Fabrika per prodhimin e mjeteve higjenike ka planifikuar
veprimet konkrete per menaxhimin e mbeturinave (€ plastikés,
letres etj.

Mbledhja e mbeturinave

a) Paksimi I mbeturinave t€ lartcekura dhe zvoglimi

gradual i ndotjes

b) Monitorimi i mbredshém i suksesit t& kompanisé

c) Qéllimi dhe objektivat.

QéEllim i kompanisé €shté:

e Sigurimi i nj¢ ambienti sa me mé pak mbeturina,
mbeturinave té plastikés, letres,mbeturina komunale
Vetédijésimi i banoréve pér klasifikimin e mbeturinave
Siguria né puné
Kushtet dhe paisjet teknike t€ nevojshme per puné
Vetédijésimi i banoréve pér njé mjedis € pastért

8.6.

Raportimi

Kompania N.P.T “PMK INXHINIERING —PROKIM* do €
raporton sipas kushteve t& lejes mjedisore.

9. RREZIKU NGA AKSIDENTET

9.1

Plani pér pengimin e
aksidenteve né rast
té rrezikut/ plani i
intervenimit t¢

Menaxhmenti i Kompanisé N.P.T “ PMK INXHINIERING —
PROKIM“siguron se né rast t& ndonjé derdhje eventuale do té
merren edhe masat.




brendshém dhe t&
jashtém

e Kéto masa pérfshijné bashképunimin me shérbime jasht
Kompanisé N.P.T “ PMK INXHINIERING -
PROKIM*“si

e  policia, zjarrfikesit

e Emérimin e personit pérgjegjés, qe ka t&€ béjné me
parandalimin e rrjedhjes,

e Detektimin e rrjedhjes potenciale,

Té gjitha kéto aktivitete jan t& parapara me qéllim ge t€
parandalohen rrjedhjet si dhe t& ndérmerenveprime preventive
ge mos t& shkaktohem démet ne Mjedis dhe Shéndet.

9.2,

Pérdorimi i
substancave té
rrezikshme kimike
dhe preparateve,
planifikimi i masave
pér zévendésimin e
tyre

Kompania N.P.T “ PMK INXHINIERING —PROKIM* nuk ka
ne perdorim substanca kimike te rrezikshmerise se larte.

9:3.

Masat pér
parandalimin e
aksidenteve dhe
zvogélimi i pasojave

Cdo punetor ka mbathjet dhe veshjet adekuate per kushtet e
punes, te cilat sherbejne si mase parandaluese nga aksidentet ne
procesin e punes.

e NE rastet kur kemi rrjedhje té vajrave dhe fluideve si
mbeturina specifike g€ mundé t€ ndodhin gjaté
procesit, atéheré 1éngu i derdhur duhet t€ pastrohet me
absorbues kimik apo me ashkla t& imta druri t€ cilat
me lopata mblidhen dhe futen né fuqi ku mbahen né
depo deri sa té merén nga kompanité e licencuara pér
trajtimin e tyre.

e Oborri i fabrikés te jete i thurur mire nga te gjitha anét
dhe i kontrolluar mire 24 ore/dite me qellim te
minimizimit te paragities se ndonjé aksidenti te
mundeshem sepse styropori ndizet shume lehte.

e T& béhet mbikéqyrje e rregullt dhe menaxhim sa mé i
miré gjaté procesit te prodhimit.

e Ndalohet deponimi i mbeturinavedhe mbetjeve nga
mbeturinat , si mbeturinat e rrezikshme n€ ményré t€
pakontrolluar né hapésirat e kompleksit t€ fabrikés qé
nuk jané té dedikuar pér deponimin e tyre .

e Ndalohet dhezja e mbeturinave té léngéta dhe t€ ngurta
brenda lokacionit.

e Pronari éshté i detyruar t¢ mbané evidencén dhe ruan
shénimet pér dérgimin e tyre ne gendrat e licencuara
pér riciklim, pér sasing dhe llojin e mbeturinave (€
seleksionuara, dhe sasiné dhe llojin e mbetjeve nga




mbeturinat, me qéllim qe t€ vértetohet dalja e
mbeturinave ne kété lokacion(vendi pér grumbullimin
e mbeturinave).

Evidenca dhe shénimet duhet t¢ mbahen sipas
rekomandimeve qé& jepen ne Ligjin pér Mbeturina
Nr. 02/L-30 dhe Udhézimeve administrative pér
mbeturina relevante té hartuara sipas rekomandimeve
nga Ligjin pér Mbeturina ~ Nr. 02/L-30.

Té hartohet rregullorja ku do té definohen procedurat
pér rastet aksidentale, t& béhet aftésimi i t€ punésuarve
dhe té caktohen obligimet e tyre né situata aksidentale.
Né ményré permanente t€ mirémbahet mjedisi né
kompleksin e fabrikes.

9.4. | Raporti mbi Kompania N.P.T “ PMK INXHINIERING —~PROKIM* nuk
gjendjen e sigurisé raporton mbi gjendjen e sigurisé
9.5. | Plani pér mbrojtjen | Cdo repart i kompanise, posedon bombolat per shuarjen e

nga zjarri

zjarrit, me te gjitha instruksionet e perdorimit te tyre, duke
perfshi edhe automjetet transportuese.

Pér shuarjen e zjarrit t& pérdoren aparatet mobile
zjarrfikése qé duhet t& vendosen né vendet ku do t&
jené mé efikas psh. né hapésirat ku gjendet prodhimi
final si dhe ne hapésirat ku mbahen mbeturinat nga
letra, si dhe ne hapésirat prodhuese. Zakonisht
vendosen dy aparate mobile zjarrfikése t€ tipit (S9)
dhe njé arké me rére.

Dubhet t& ndértohet sistemi i pajisjeve kundér zjarrit
me ané té ujit dhe té sigurohen aparatet me mjete
kimike si dhe enét me réré.

10. MASAT NE RASTET E PUNES JO STABILE TE IMPIANTIT

10.1. | Ndérprerja Ne rast se Kompania N.P.T “ PMK INXHINIERING —
momentale e punés | PROKIM* ka ndonje derdhje eventuale ateher do te nderpres
sé& impiantit punen e impiantit.

10.2. | Ndérprerja e punés | Nuk ka ndalje te punes

11. NDIKIMI I MUNDSHEM I NDOTJES NE SHENDETIN E NJERIUT




SHTOJCA 1
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Skema e prodhimit teacidit klorhidrik- HCI

Acidi klorhidrik 33 %
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AGIENSIONI | REGJISTRIMIT TE BIZNEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCIIA ZA REGISTRACLE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

Numri unik identifikues / Jedinstveni Mati¢ni Broj / Unique Identification Number
810369753

Shénim me réndési / Important Note / Vazan podatak

: Numri méparshém i biznesit &shté NRB: 80062753 , me zbatimin e ligjit pér numrin unik te identifikues te biznesit ka keté
numér NUI: 810369753

Informata plotésuese / Additional Information Note / Dodatna informacija

Rr. "Muharrem Fejza" p.n, Lagjja e Spitalit, Prishtiné Tell: 038 200 36 562 Fage 2 nga 4
Data / Date / Datum: 31/05/2019 08:57 Tel2: 038 200 36 559



AGIENSIONI | REGJISTRIMIT TE BIZNEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCLIA ZA REGISTRACIJE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

Numri unik identifikues / Jedinstveni Mati¢ni Broj / Unique Identification Number

810369753

=3 S B

Prodhimi i sapunit, detergjentéve dhe produkteve té pastrimit, si dhe preparateve pér

Aktiviteti wg:5
2041 kryesori shikglglm
i;zmesit Manufacture of soap and detergents, cleaning and polishing preparations
Proizvodnja sapuna i deterdZenata, sredstava za CiS¢enje i poliranje
T Perpu_n:rm i erézave d.he salcave .
1084 kot Manufacture of condiments and seasonings
Proizvodnja zacina i drugih dodataka hrani
- Tregtia me shumicé e produkteve kimike
Aktivitetet y
4675 ; : Wholesale of chemical products
tjera : ; i . -
Trgovina na veliko hemijskim proizvodima
Kiiitetat Akthltc-:‘tet e ;fa‘kt‘at!m:t (ambalazhimit)
8292 s Packaging activities
. Delatnosti pakiranja
Aktivitetet Grumbulllmln', trajtimin dhe furnizimin me ujé
3600 G Water collection, treatment and supply
) Skupljanje, precis¢avanje i snabdevanje vodom
Aktivitetet Prodhimi i produkteve té tje.ra kimike p.k.t.
2059 fiEs Manufacture of other chemical products n.e.c.
) Proizvodnja ostalih hemijskih proizvoda, d. n.

Data / Date / Datum: 31/05/2019 08:57

Rr. "Muharrem Fejza" p.n, Lagjja e Spitalit, Prishtiné Tell: 038 200 36 562 Fage3ngad

Tel2: 038 200 36 558



AGIENSIONI | REGNISTRIMIT TE BIZNEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCIIA ZA REGISTRACIIE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

Pronarét / Owners / Viasnic

Person fizik

{Emri:
Name: Ramadan Gérxhaliu
Ime:

/1D Personale:

Personal ID; 2001199067
Licni ID:
Adresa:
Nr.2, Breg.i Diell. Lindja A 14
‘Address: i s
Prishting, Kosova
Adresa:

Pérgjegjésia:
| Liability:
{Odgovornost:

Pjesa né prong:
Owned part:
| Deo o vlasnistyu:

Data e lindjes: i
Date of hirth: | :
Dan radjenja: !

Emri:
Name: Ramadan Gérxhaliu
Ime:

1D Personale:
Personal ID: 2001199067
Licni ID:

Pozita e punés:
Job position: Pronar
Radno mesto:

Adresas Nr.2, Breg.i Diell. Lindja A 14
Address: T o
Prishting, Kosova
Adresa:
Rr. "Muharrem Fejza" p.n, Lagjja e Spitalit, Prishtiné Tell: 038 200 36 562 Fage 4 nga 4

Data / Date / Datum: 31/05/2019 08:57 Tel2: 038 200 36 559




AGIENSIONI | REGHSTRIMIT TE BIZNEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCLIA ZA REGISTRACIE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

Numri unik identifikues / Jedinstveni Matiéni Broj / Unique ldentification Number
810369753

Aplikacioni / Application / Aplikacija

Subjekti i regjistrimit:
Registration subject:
Subjekt registracije:

Data e plotésimit:
Filling date: 14/06/2002
Datum:

Data e pranimit:
Reception date:
Datum primljenje:

Numri i protokollit:
Protocol number: 113000224
Broj protokola:

Biznesi [ Business/ Biznis

Tipi i biznesit Biznes individual
Business Type Individual business
Tip biznisa Individualno preduzede

Emri i biznesit:

Business name: Ramadan Gérxhaliu B.I.
Naziv biznisa:

Adresa Pn

Address Ribar | Vogél

Adresa Lipjan

Data e themelimit:
Date of establishment: 14/06/2002
Datum osnivanja:

Kapitali i pérgjithshém:
Total Capital: €0
Totaini kapital:

Numri i punétoréve:
Number of employees: 10
Broj radnika:

Rr. "Muharrem Fejza" p.n, Lagjja e Spitalit, Prishtiné Tell: 038 200 36 562 Fage 1nga 4
Data / Date / Datum: 31/05/2019 08:57 Tel2: 038 200 36 559
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REPUBLIKA E KOSOVES/REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVA~ 07 .©¢ 2.6

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E SHENDETESISE/ MINISTARSTVO ZDRAVSTVA/ MINSTRY OF HEALTH

Agjencia e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale
Kosovska Agencija za Lekove i Medicinska Sredstva /Kosovo Medicines Agency

Komisioni pér kategorizimin e produkteve / pajisjeve pér qéllime t&
Nga: doganés Nr.38/V/2025 t& datés 21.05.2025
Ce: Mr.Arian Ahmeti — z.v. Kryeshef Ekzekutiv AKPPM
Pér: N.P.T. PMK Inxhiniering-Prokim
Numri Unik Identifikues 810369753
Lenda: Lidhur me kérkesén nr.1526 t& dates: 02.04.2026
Data e léshimit:07.04.2026 l

Komisioni pér kategorizimin e produkteve dhe pajisjeve qé kané t& b&jn¢ me improtin / eksportin
pér géllime t& doganés sipas Vendimit Nr. 38 / V / 2025 i datés 21.05.2025, i mbéshtetur né
Udhézimin Administrativ Nr. 06 / 2014 pér Pércaktimin e Listés s¢ Produkteve Medicinale,
Pajisjeve Medicinale dhe Produkteve t& Linjés Kufitare, pér t& cilat Nevojitet Autorizimi pér
Import apo Export, ka béré vlerésimin e produkteve t¢ ndaluara nga zyrtarét doganorg, sipas
kérkesés suaj, bazuar né paragrafin 4 t& nenit 4 t& kétij udh&zimi, i cili vlerésim &shté vendimtar
sipas paragrafit 3 t& nenit 4 t& kétij udhézimi dhe léshon kété:

VERTETIM

Produkti i poshtéshenuar pér trajtim t& ujrave né pishina nuk ésht& subjekt i mbikqyrjes nga
Agjencia e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale:

PQ 60% MIN. (Polyquaternium PQ)

Pér gdo pérdorim tjetér dhe vértetésing e dokumentacionit, parashtruesi i kérkesés merr
pérgjegjésiné e ploté morale, financiare dhe juridiko penale.

Ky vértetim léshohet pér qéllim té njoftimit t& zyrtaréve t& Doganés s¢ Kosovés dhe nuk mund t&
shfrytézohet pér géllime € tjera.

Pérbérja e Komisionit:

1. Fikrije Hoti

2. Fatmir Maloku

Agjencia e Kosovés pér Produlkte dhe Pajisje Medicinale, “Rrethi i Spitalit (QKUK)", 10 000 Prishting, R. e Kosovés
Tel.+381 38 200 24 235, fax. +381 38 512 240
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REPUBLIKA E KOSOVES/REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVA
QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E SHENDETESISE/ MINISTARSTVO ZDRAVSTVA/ MINSTRY OF HEALTH

Agjencia e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale
Kosovska Agencija za Lekove i Medicinska Sredstva /Kosovo Medicines Agency

Komisioni pér kategorizimin e produkteve / pajisjeve pér géllime té

Nea: doganés Nr.38/V/2025 & datés 21.05.2025
Cc: Mr.Arian Ahmeti - z.v. Kryeshef Ekzekutiv AKPPM
Pér: PROKIM Sh.p.k
Numri Unik Identitikues 811503798
Lenda: Lidhur me kérkesén nr.3432 té dates: 06.11.2025

Data e l&shimit: 06.11.2025

Komisioni pér kategorizimin e produkteve dhe pajisjeve qé kané t& béjné me improtin / eksportin pér
qéllime t& doganés sipas Vendimit Nr. 38/V/2025 i datés 21.05.2025, i mbéshtetur né Udhézimin
Administrativ Nr. 06 / 2014 pér Pércaktimin e Listés sé Produkteve Medicinale. Pajisjeve Medicinale dhe
Produkteve té Linjés Kufitare, pér té cilat Nevojitet Autorizimi pér Import apo Export. ka béré vlerésimin e
produkteve té ndaluara nga zyrtarét doganoré, sipas kérkesés suaj. bazuar né paragrafin 4 t& nenit - (& hétij
udh&zimi, i cili vlerésim éshté vendimtar sipas paragrafit 3 t& nenit 4 té kétij udhézimi dhe léshon kétg:

VERTETIM

Produkti i poshtéshenuar pérdoret p&r prodhimin e produkteve té pastrimit, hixhienike-shtépiake dhe nuk
iané subjekt i mbikqyrjes nga Agjencia e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale:

METHOXYPROPANOL - Methyl Proxitol/M EPROX Hardness tester
Pér ¢do pérdorim tjetér dhe vértetésingé e dokumentacionit, parashtruesi i kérkesés merr pérgjegjésing e
ploté morale, financiare dhe juridiko penale.

Ky vértetim léshohet pér qéllim té njoflimit té zyrtaréve t& Doganés sé Kosovés dhe nuk mund té
shfrytézohet pér géllime té tjera.

Pérbérja e Komisionit:
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Agjencia e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale, “Rrethi i Spitalit (QKUK)", 10 000 Prishting, R. e Kosavés
Tel.+381 38 200 24 235, fax. +381 38 512 240
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REPUBLIKA E KOSOVIS/REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVA

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E SHENDETESISE/ MINISTARSTVO ZDRAVSTVA/ MINSTRY OF HEALTH

Agjencia e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale
Kosovska Agencija za Lekove i Medicinska Sredstva /Kosovo Medicines Agency

Komisioni pér kategorizimin e produkteve / pajisieve pér qéllime t&

Nga: doganés Nr.38/V/2025 t& datés 21.05.2025
Ce: Mr.Arian Ahmeti — z.v. Kryeshef Ekzekutiv AKPPM
Pér; N.P.T PMK INXHINIERING PROKIM
- Numri Unik Identifikues 810369753
Lenda: Lidhur me kérkesén nr.2642 té dates: 22.08.2025

Data e léshimit: 09.09.2025

Komisioni pér kategorizimin e produkteve dhe pajisjeve qé kané & b&jné me improtin / eksportin pér
qéllime té doganés sipas Vendimit Nr. 38/V/2025 i datés 21.05.2025, i mbéshtetur né Udhézimin
Administrativ Nr. 06 / 2014 pér Pércaktimin e Listés sé Produkteve Medicinale. Pajisjeve Medicinale dhe
Produkteve t& Linjés Kufitare, pér té cilat Nevojitet Autorizimi pér Import apo Export, ka béré vlerésimin e
produkteve t& ndaluara nga zyrtarét doganorg, sipas kérkesés suaj, bazuar né paragrafin 4 t& nenit 4 & kétij
udhézimi. i cili vlerésim éshté vendimtar sipas paragrafit 3 (€ nenit 4 t& kétij udhézimi dhe lgshon kété:

VERTETIM

Produktet e poshtéshenuara, nuk jané subjekt i mbikqyrjes nga Agjencia e Kosovés pér Produkte dhe
Pajisje Medicinale:

TCCA 90%min, powder,Yellow Lids
TCCA 90%min, granules, White Lids
TCCA Multifunction, tablets, Red Lids
TCCA Multifunction, tablets, Green Lids

Vérejtje: produktet ¢ lartépérmendur nuk duhet t& distribuohet apo (€ pérdoret pér qéllime té
diagnostifikimit in vitro tek pacientét.

Pér ¢do pérdorim tjetér dhe vértetésing e dokumentacionit, parashtruesi i kérkesés merr pérgjegjésing e
plot& morale, financiare dhe juridiko penale.

Ky vértetim léshohet pér qéllim té njoftimit té zyrtaréve t& Doganés sé Kosovés dhe nuk mund (&
shfrytézohet pér qéllime t& tjera.
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Agjencia e Kosovés pér Produlte dhe Pajisje Medicinale, “Rrethi i Spitalit (QKUK)", 10 000 Prishting, R. e Kosovés
Tel.+381 38 200 24 235, fax. +381 38 512 240
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REPUBLIKA E KOSOViS/REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVA ™
QEVERIA E KOSOVES/ VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E SHENDETESISE/ MINISTARSTVO ZDRAVSTVA/ MINSTRY OF HEALTH

Agjencia e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale
Kosovska Agencija za Lekove i Medicinska Sredstva /Kosovo Medicines Agency
Komisioni pér kategorizimin e produkteve / pajisjeve pér géllime té

Nga: doganés Nr.82/V/2023 t¢ datés 17.05.2023
Ce Mr.Arian Ahmeti — z.v. Kryeshef Ekzekutiv AKPPM
Pér: PMK INXHINIERING PROKIM
Numri Unik Identifikues 8§ 10369753
Lenda: Lidhur me kérkesén nr.2565 té dates: 14.08.2024
Data e [éshimit: 16.08.2024 Data e vlefshméris¢: 15.08.2025

Komisioni pér kategorizimin e produkteve dhe pajisjeve q& kané t& b&jné me improtin / eksportin
pér qéllime 1€ doganés sipas Vendimit Nr. 82 / V / 2023 i datés 17.05.2023, i mbéshtetur né
Udhézimin Administrativ Nr. 06 / 2014 pér Pércaktimin e Listés sé Produkteve Medicinale.

Pajisieve Medicinale dhe Produkteve t& Linjés Kufitare, pér t€ cilat Nevojitet Autorizimi pér

Import apo Export. ka bé&ré vlerésimin ¢ produkteve t& ndalvara nga zyrtarét doganoré. sipas
kérkes&s suaj. bazuar né paragrafin 4 t& nenit 4 té kétij udhézimi, i cili vlerésim &shté vendimtar
sipas paragrafit 3 t€ nenit 4 t€ k&tij udhézimi dhe léshon kété:

VERTETIM

Produkti i posht&shenuar, pér trajtimin e ujit. nuk &sht& subjekt i mbikqyrjes nga Agjencia e
Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale:

Aluminium Sulphate Flak. 1-5mm

Pér ¢do pérdorim tjetér dhe vértetésingé e dokumentacionit, parashtruesi i kérkes€s merr
pérgiegjésiné e ploté morale, financiare dhe juridiko penale.

Ky vértetim léshohet pér qéllim t& njoftimit t& zyrtaréve t& Doganés s¢ Kosovés dhe nuk mund t&
shfrytézohet pér qéllime (¢ tjera.
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Agjencla e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale, “Rrethi i Spitalit (QKUK)", 10 000 Prishting, R. e Kosovés
Tel.+381 38 200 24 235, fax. +381 38 512 240
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REPUBLIKA E KOSOVES/REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVA

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E SHENDETESISE/ MINISTARSTVO ZDRAVSTVA/ MINSTRY OF HEALTH

Agjencia e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale
Kosovska Agencija za Lekove i Medicinska Sredstva /Kosovo Medicines Agency

Komisioni pér kategorizimin e produkteve / pajisjeve pér qéllime t&

Nga: doganés Nr.38/V/2025 té datés 21.05.2025
Ce: " Mr.Arian Ahmeti - z.v. Kryeshef Ekzekutiv AKPPM
Pér: N.P.T PMK INXHINIERING PROKIM
Numri Unik Identifikues 810369753
Lenda: Lidhur me kérkesén nr.2643 € dates: 22.08.2025

Data e l&shimit: 09.09.2025

.....

Komisioni pér kategorizimin e produkteve dhe pajisieve qé kané t& b&jné me improtin / cksportin pér
qéllime t& doganés sipas Vendimit Nr. 38/V/2025 i datés 21.05.2025, i mbéshtetur né Udhézimin
Administrativ Nr. 06 / 2014 pér Pércaktimin e Listés sé Produkteve Medicinale, Pajisjeve Medicinale dhe
Produkteve t& Linjés Kufitare, pér té cilat Nevojitet Autorizimi pér Import apo Export, ka béré vlerésimin e
produkteve t€ ndaluara nga zyrtarét doganorg, sipas kérkesés suaj, bazuar né paragrafin 4 (& nenit 4 t& kétij
udh&zimi, i cili vlerésim éshté vendimtar sipas paragrafit 3 t& nenit 4 t¢ kétij udhézimi dhe léshon kété:

VERTETIM

Produktet e poshtéshenuara, nuk jané& subjekt i mbikqyrjes nga Agjencia ¢ Kosovés pér Produkie dhe
Pajisje Medicinale:

PQ 60% Min (Polyquaternium PQ)
Packing in 1 Ton IBC Drum. One drum. Ship by Sea in LCL. 1100kgs in one IBC Drum

Pér ¢do pérdorim tjetér dhe vértetésing e dokumentacionit, parashtruesi i kérkesés merr pérgjegjésiné ¢
ploté morale, financiare dhe juridiko penale.

Ky vértetim léshohet pér qéllim t€ njoftimit t& zyrtaréve té Doganés sé Kosovés dhe nuk mund té
shfrytézohet pér géllime té tjera.
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Agjencia e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale, “Rrethi i Spitalit (QKUK)", 10 000 Prishting, R, ¢ Kosovés
Tel.+381 38 200 24 235, fax. +381 38 512 240
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Kosovska Agencija za Lekove i Medlcmska Sredstva (KALIMS)/ Kosovo Medicines Agency(KMA)

Bazuar né Ligjin pér barna narkotike, substanca psikotrope dhe prekursoré 02/L.-128 /Na osnovu Zakona 02/L-128 / According to the
Law nr.02/L-128. -

Licencé pér Operim me Prekursoré

Licenca za rad sa prekursorima / Licence for operation with precursors

Numri i licencés / Br.licence / Nr.of licence

person

Adresa e banimit / Ulica / Address
Telefoni, e~-mail / Tel., e-mail / Phone, e-mail

Personi pérgjegjés / Odgovomo lice / Responsible

Profesioni / Profesia/ Profesion

Adresa e banimit / Ulica / Address

Numri personal / Licni br. / ID nr.

Telefoni, e-mail / Tel., e-mail / Phone, e-mail

Data e léshimit 25.03.2026

Datum izdavanja / Date of issue

Dr.Dukagjin Zabérgja

Udhéheqés i Divizionit pér narkotiké dhe prekursoré

Head Narcotic and precuggor D./ Rukovodioc D, Zanarkotike i prekursore

Ly / 2026/ 03/ 0022
Operuesi / Kompanija/ Company P.MLK. Inxhiniering Prokim
Adresa/ Address  Rr.Ribari i Vogél, Lipjan
Telefoni / Telefon / Phone 044/ 151 765
Numri i biznesit / Br.biznesa / Bussines nr. 810369753
Drejtori / Direktor / Owner Ramadan Gérxhaliu
Nurnri personal / Licni broj / ID number 2001199067

Rruga B, pn, Prishting
Inxhiniering. prokim@gmail.com

Ramadan Gérxhaliu

Inxhinier i Teknologjis¢
Rruga B, pn, Prishting
2001199067

044/ 151 765

Data e skadencés 25.03.2027
Datum isteka / Date of expiry

Mr.Arlan Ahmeti
A Kryeshef Ekzekutiv i AKPPM-s&
AH Cluef‘Esﬁecunve officer / VD Izvréni director

Agjencia e Kosovés pér Produkte Paisje Medicinale, rr. ‘Rrethi i Spitalit (QKUK)', 10 000 Prishtiné. R. e Kosovés
Tel. +381 38 200 24 235, fax. +381 38 512 240, www.akpm-rks.org
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REPUBLIKA E KOSOVES/REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVA
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QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E SHENDETESISE/ MINISTARSTVO ZDRAVSTVA/ MINSTRY OF HEALTH

Agjencia e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale
Kosovska Agencija za Lekove i Medicinska Sredstva /Kosovo Medicines Agency

Nga: Komisioni pér kategorizimin e produkteve / pajisjeve pér géllime té
doganés: Nr.82/V/2025 & datés: 17.05.2023

e Mr.ph. Arian Ahmeti u.d. - Krveshet Ekzekutiv AKPPM

Pér: PMK Inxhiniering — Prokim N.T.P
Numri Unik Identifikues 810369753

Lenda: Lidhur me kérkesén nr.2791 té dates: 09.09.2024

Data e léshimit: 10.09.2024 Data e vlefshmérisé: 09.09.2025

Komisioni pér kategorizimin e produkieve dhe pajisjeve q& kané (& b&né me improtin /
eksportin pér géllime t& doganés sipas Vendimit Nr, 82 / V / 2023 i datés 17.05.2023, i
mbéshtetur né Udhézimin Administrativ. Nr, 06 / 2014 pér Pércaktimin e Listés sé
Produkteve Medicinale, Pajisjeve Medicinale dhe Produkteve té Linjés Kufitare. pér ¢
cilat Nevojitet Autorizimi pér lmport apo Export. ka béré vlerésimin e produkteve &
ndaluara nga zyrtarét doganoré. sipas kérkesés suaj. bazuar né paragrafin <4 ¢ nenit 4 &
kétij udhézimi. i cili vlerésim éshté vendimtar sipas paragralit 3 t€ nenit 4 & kétij
udh&zimi dhe 1&shon kété:

VERTETIM

Produkti nga kérkesa e juaj, pér p&rdorim industrial né prodhimin e detergjentéve, i
shenuar mé poshté, nuk &shté subjekt i mbikqyrjes nga Agjencia e Kosovés pér Produkte
dhe Pajisje Medicinale:

e Methoxypropanol - Methyl Proxitol / M Eprox

Pér ¢do pérdorim tjetér dhe vértetésingé e dokumentacionit, parashtruesi i kérkesés merr
pérgjegjésiné e ploté morale, financiare dhe juridiko penale.

Kjo shkresé l&shohet pér géllim t& njoftimit té zyrlaréve t& Doganés sé Kosovés dhe nuk
mund t& shfrytézohet pér géllime té tjera.

Pérbérja e Komisionit:

1. Bashkim Sadiku

2. Driton Barjramaj

Agjencia e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale, “Rrethi i Spitalit (QKUK)", 10 000 Prishting, R. e Kosovés
Tel.+381 38 200 24 235, fax. +381 38 512 240
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